
关于规范水运工程施工监理项目部人员

配置的若干意见
现根据《水运工程施工监理规定（试行）》（交通运输部令2015年第14号）、《水运工程施工监理规范》（JTS252-2015）等有关规定及我省水运工程建设实际，提出以下意见。
一、水运工程施工监理项目部应配备总监理工程师（以下简称总监）、专业监理工程师（以下简称专监）、监理员，及试验、安全、环保专业人员等，不设总监代表。

（一）总监任职条件应符合以下规定：

1.取得水运工程监理工程师资格和安全、环保监理培训考试合格证书。

2.具有3年及以上工程监理实践经验。
3.大型水运工程项目总监应具有相应专业高级技术职称。

4.身体健康，年龄不超过65周岁，能胜任现场监理工作。

（二）专监应具有水运工程专业监理工程师及以上资格或相关专业工程类注册执业资格。

（三）监理员应具有中专及以上学历，熟悉本岗位现场监理工作并经监理业务培训。

（四）安全、环保专业人员可由总监或取得安全、环保监理培训考试合格证书的专监兼任。

（五）试验专业人员可由专监或监理员兼任，并应持有水运工程试验检测工程师证书或助理试验检测工程师证书。

二、监理项目部监理人员配备应根据所监理工程施工中标价和施工年度投资计划合理确定，并不得低于附件1规定。小型陆岛交通码头工程项目可根据工程具体情况调整，具体人数应满足工程实际需要。

三、总监原则上不得同时在两项及以上委托监理合同的项目中任职。当确实需要时，须同时满足以下条件：

（一）最多在两项委托监理合同的项目中任职。

（二）两项委托监理合同的项目车程不超过10公里。

（三）经两项委托监理合同的项目建设单位审核确认。

专监和监理员不得同时在两项及以上委托监理合同的项目中任职。

四、从工程开工到交工，监理企业不得随意更换项目总监。确需更换项目总监的，应书面向建设单位提出申请，并经建设单位批准同意。更换后的项目总监，应满足本意见关于总监的条件要求。
五、专监更换应经建设单位批准同意。更换后的专监应满足现场工作要求和本意见关于专监的条件要求。

六、项目总监、专监和监理员应常驻现场不可无故缺岗。其中，总监在集中使用假期或其他特殊情况不在岗时，应向建设单位提交书面授权书，并经建设单位同意批准，可临时授权专监行使项目总监的部分职责和权力。

七、监理企业不按照本意见要求配置项目监理人员，责令改正，并根据《水运工程施工监理规定（试行）》、《公路水运工程监理信用评价办法（试行）》、《福建省交通建设市场信用考核管理办法》等有关办法和规定，给予通报批评、信用扣分和列入不良信用信息等处罚。
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	福建省水运工程监理项目部人员基本配备要求

	所监理工程 施工中标价     (含甲供材料价，单位：万元)
	≥5000
	＜5000
	不限

	工程内容
	码头工程（含泊位水域和回旋水域疏浚）
	陆域、道堆等生产生活辅助设施工程
	独立防波堤、护岸等工程
	船坞、船台等工程
	航道、航道整治、航标等工程
	船闸工程
	水运工程
	机电工程

	所监理工程施工年度投资 计划（含甲供材料价 单位：万元)
	＜5000
	5000～20000
	≥20000
	＜5000
	5000～20000
	≥20000
	＜5000
	5000～20000
	≥20000
	＜5000
	5000～20000
	≥20000
	＜7500
	7500～30000
	≥30000
	＜5000
	5000～20000
	≥20000
	不限
	不限

	总监
	1人

	港口专业专监
	1人
	2人
	3人
	1人
	2人
	3人
	1人
	2人
	3人
	1人
	2人
	3人
	
	
	
	1人
	2人
	3人
	1人
	

	航道专业专监
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1人
	2人
	3人
	
	
	
	
	

	机电专业专监
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1人

	监理员
	2人
	3人
	5人
	2人
	3人
	5人
	2人
	3人
	5人
	2人
	3人
	5人
	2人
	3人
	5人
	2人
	3人
	5人
	2人
	

	如所监理工程包含一、二、三、四类土建工程，应配备住建部相关专业注册监理工程师。
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